LIDO NO E :DIENTE NA
SESSÃO _J3

ESTADO DE RORAIMA
CÂMARA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS

"Amazônia: Patrimônio dos brasileiros"

MOÇÃO DE APLAUSOS N° 001/2021

A CAMARA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS, nos termos do Artigo 38, § 3°, inciso VIII do

Regimento Interno, em nome dos seus membros, faz saber que o plenário aprovou e a

Mesa Diretora torna pública a seguinte:

Moção de Aplausos aos vereadores que fazem parte da história do legislativo,

em reconhecimento de seus relevantes serviços prestados ao município de Rorainópolis.

Esta Casa manifesta publicamente aplausos e agradecimento aos senhores pelo

nobre ofício desempenhado, utilizando-o como instrumento democrático, acompanhando,

fiscalizando, legislando, realizando indicações como uma forma de sugestão, para a prática

de ações administrativas de competência do executivo, como representante do povo.

Aos senhores

Vereador Abdias Pereira da Silva

Vereador Antônio Carlos Pereira

Vereador Antônio Lucas Ribeiro

Vereador Juarez Belo Bezerra

Vereadora Irondina Alves Martins

Vereador José Francisco Carpanini

Vereador José Luís da Mata Souza

Vereador Josué Mendes da Silva

Vereador Leocádio Rodrigues Pereira

Vereadora Maria dos Santos

o
1....._. .—

Prc~esso n
_

tyu

Vereador Valdecir Barbosa Souza

Vereador Carlos James Barro da Silva Cd~>>~~
'v1an~

}p
Rua Pedro Daniel da Silva, s/n° - Centro - CEP: 69373-000 — Rorainópolis/RR

CNPJ/MF n°. 01.613.030/0001-36 - Fone: (95) 3238-1301
E-mail: camaraderorainopolis@gmail.com

Vereador Gamal iel Bonfim Soares

Vereador Glênio Souza Silva

Vereador João Lima da Silva

Vereador Manoel de Jesus Mendes

Vereador Valdemar Alves dos Santos

Vereador Vicente Nunes de Aguiar

Vereador Daniel Guedes

Vereador Edivanio Ferreira Barros

Vereador Geraldo Maria da Costa

Vereador Joarismar Fernandes Pessoa

Vereador Lindomilson Rodrigues dos Santos

Vereador Lucival de Andrade

Vereador Ayrton Araújo de Souza

Vereador Johnson Barbosa Silva

Vereador Cidalino Mariano de Lima

Vereador Ezequias Silva Feitosa

Vereador Márcio Rodrigues Moreira

Vereador Elias Filintro Alves

Vereador Adriano Souza dos Santos

Vereador Francisco Souza Duarte Filho

Vereador João Silva de Araújo

Vereador Luís Gonzaga da Silva

Vereador Francisco Alencar do Nascimento

Vereadora Erisneide Silva Pereira Costa

Vereador Roney Correia Monteiro

Vereador Sergio Gomes Rocha

Vereador Alessandro Daltro Sousa

Vereador Doval Nascimento Ferreira

Vereador Edivam No
°

Vereador Gilmário Alves Lima processo n .-- --

Vereador Paulo Roberto Lima

Vereadora Cristiane Ferreira de Lima Cá~ ara Mun

Rua Pedro Daniel da Silva, sin° - Centro - CEP: 69373-000 — RorainópolisiRR
CNPJIMIF n°. 01,613.03010001-36 - Fone: (95) 3238-1301

E-mail: camaraderorainopolis@gmail.com

Vereador Márcio Alves de Sousa

Vereador Rildo Ferreira da Costa

Vereadora Andreia Saldanha Maia

Vereador Carlos da Silva

Vereador Davi Ibernom Mendes

Vereadora Francielle Eusebio Munhoz Dias Novo
Vereador Rosivaldo Silva dos Santos

Justificação

Psocc' So no
. .

~o1h~► '+° ... -

Camard~G~pdt

No dia 1° de janeiro Rorainópolis foi constituído como Distrito sede. A Câmara
Municipal, como designa a Constituição Federal, também é chamada de Câmara de
Vereadores ou de Poder Legislativo. Poder Legislativo legisla, isto é, vota as leis fiscaliza o
cumprimento dessas leis.

Em Rorainópolis em sua história do Legislativo já passaram 41(quarenta e um)

vereadores e atualmente consta em seu colegiado treze parlamentares vereadores, que

demonstram diariamente a nobre aptidão em promover a proteção e defesa dos anseios

populares, bem como em apresentar resposta imediata as demandas da sociedade local.

"Ser vereador é ter consciência das necessidades do povo, que lhe conferiu a missão de

~. bem representa-lo". O vereador é o "espelho da comunidade" e o ponto de referência dos

anseios populares, detendo, atualmente, uma responsabilidade social muito grande, que

vai bem além da função de fazer leis e fiscalizar os atos do Executivo. Por estar mais

próximo da comunidade, em contato direto com a população, é o vereador quem recebe

diariamente toda carga de reclamações e de pedidos diversos, sendo responsável por ouvir

os anseios e, na medida possível, atender o eleitor e encaminhar as demandas aos órgãos

competentes. As funções do Vereador são de suma importância no sentido de que as suas

ações podem resultar na melhoria da qualidade de vida dos cidadãos e no bem de toda

coletividade.

Diante do exposto esta Casa de Leis não poderia deixar de prestar tão merecida

homenagem aos nobres vereadores que construíram e fazem parte da história do

Rua Pedro Daniel da Silva, s/n° - Centro - CEP: 69373-000 — Rorainópolis/RR
CNPJ/MF n°. 01.613.03010001-36 - Fone: (95) 3238-1301

E-mail: camaraderorainopolis@gmail.com

legislativo e do Município de Rorainópolis, pois são parlamentares cujas funções refletem
toda a importância e honradez que o Legislativo Municipal representa.

ADRIANO'SO1JZ DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Rorainópolis

CRISTIANE FERR
Vice-Presidente

A

DES•iSA
1° Sec etário

Gy. •

Rua Pedro Daniel da Silva, s/n° - Centro - CEP: 69373-000 — Rorainópolis/RR
CNPJIMF n°. 01.613.03010001-36 - Fone: (95) 3238-1301

E-mail: camaraderorainopolis@gmail.com